COMMUNE DE PONT L’ABBE

NOTICE DE REVISION DU ZONAGE
D’ASSAINISSEMENT COMMUNAL

AGENCES :

BRETAGNE
QUIMPER (29)

Tél : 02.98.74.39.24
Fax : 02.98.74.30.56

PAYS DE L’AISNE
REIMS (51)

Tél : 03.26.35.26.80
Fax : 03.26.06.42.58

B3E BRETAGNE

50 rue du Président Sadate — 29000 Quimper
Tel : 0298 74 39 24 / Fax : 02 98 74 30 56

E-mail : b3ebretagne@wanadoo.fr

Affaire : 29.100.13
Version 05
Rédaction : AFO - CRE
Validation: |SHE

Novembre 2016

BUREAU D’ETUDES EAU ET ENVIRONNEMENT - INGENIEURS CONSEILS

ASSAINISSEMENT — EAU POTABLE — TRAITEMENT DES EAUX — HYDROLOGIE - V. R. D. — TECHNOLOGIE DE L’ENVIRONNEMENT
GESTION DES DECHETS — AUDIT INDUSTRIEL — MAITRISE D’GEUVRE — AMENAGEMENT — ASSISTANCE A MAITRISE D’OUVRAGE
[...]
Critére
A B C D
E.colif100mg 90% des 90% des 90% des Zones ne
CLI'™ valeurs valeurs valeurs satisfaisants
inférieures a | inférieures a |inférieures a |pas aux
230 4600 46000 critéres de
aucune valeur | aucune classement
superieure a | valeur A, BouC
1000 Supérieure a
46000
Commercialisa- Apres Aprés
tion Directe purification reparcage Interdite
(zones d’'élevage |possible en de longue
et de péche a établissemen |durée
pied t agrée ou
professionnelles) reparcage

Figure 8 : Criteres microbiologiques pour le classement sanitaire des zones conchylicultures — arrété du 21 mai
1999 * CLI : chair et liquide intervalvaire (source : IFREMER)

B3E — Agence Bretagne

27



Actualisation de I’étude de zonage d’assainissement
- Commune de Pont-1’Abbé -

3.7 Systéme d’assainissement actuel

3.7.1 Le zonage d’assainissement de 1999

Le zonage d’assainissement de la commune est en vigueur depuis 1999. Une mise a jour a été
engagé au début de ’année 2014 afin de la mettre en cohérence avec le projet de PLU. Les
principales zones desservies par un réseau d’assainissement collectif sont le centre-ville et les
secteurs de :

- Kermaria, - Kerdual, - Séquer Névez,
- Bringall, - Prat Kerlot, - Goarem Guéon
- Lambour, - Treouguy,
- Keralio, - Kerargont,

La carte de ce zonage est illustrée au chapitre 3.

3.7.2 Le systéme d’assainissement collectif

Source : Rapport Annuel du Délégataire, SAUR, 2015

La quasi-totalité¢ de I’agglomération de Pont-1’Abbé est desservie par le réseau d’assainissement
collectif. Seuls quelques secteurs, en marge de celle-ci sont équipés de dispositifs
d’assainissement autonomes.

La commune de Pont-1’Abbé est en charge du service de 1’assainissement collectif. L'exploitant a
qui la collectivité a confié par contrat la gestion du service de I'assainissement collectif, est
I’entreprise SAUR pour un contrat de 15 ans, de 2007 & 2022.

3.7.2.1 Branchements
Source : Rapport Annuel du Délégataire, SAUR, 2015

En 2015, la SAUR enregistre 4480 clients factureés, soit + 1.54 % par rapport a 2014.
D’autre part, 4506 branchements sont recensés. Il y a plus de branchements que de clients. En

effet, certains abonnés peuvent disposer de plusieurs branchements (cas particuliers ou
collectifs).

Les volumes annuels assujettis a I’assainissement par commune (2015) | 309 144 m°
Consommation moyenne journaliére (2015) 847 m’

La répartition des branchements et de leur consommation d’eau est la suivante :

Particuliers et Autres CcoOmmunawx
Dont<200 [ DOMZH< | pontconso >
Commune m3/an m3/an 6 000 m3fan CoOmmMuNaux
(tranche 1) r— (tranche 3)
PONT-L'ABBE 4 506 4 398 70 3 35
Répartition - 97,60 % 1,55 % 0,07 % 0,78 %

B3E — Agence Bretagne 28




Actualisation de I’étude de zonage d’assainissement
- Commune de Pont-1’Abbé -

Particuliers et autres CoOmmunaumx

c Dont<200 | DOMZ%0 < pont conso > _
ommune m3/an CONSo & 000 m3/an COMIMUNaUX
mifan
PONT-L'ABBE 309 144 212 867 55 023 29 869 7385
Consommation moyenne par fype de =
branchement 69 43 843 9956 211

La consommation moyenne par branchement est de 69 m®an, tout type de branchement
confondu et de 48 m*/an pour les abonnés domestiques. En considérant un nombre d’habitants
par foyer de 2, la consommation journaliére moyenne est de 66 I/j/habitant.

3.7.2.2 Le réseau

Le réseau de collecte est de type séparatif. 1l se compose de 53 307 ml de conduites gravitaires
(hors branchements) en 2016 et 7 630 ml refoulement (hors refoulement de la STEP de 6547 m).

Depuis 2010, les principaux travaux suivants ont été effectués sur le réseau d’assainissement de
la commune :

Années

Nature des travaux

2010

Renouvellement de I'ensemble du réseau du bassin versant du PR de Kerembleis,

Renouvellement de 200 m de réseau rue Jules Simon,

Remplacement de 2 regards sur le secteur de Trébéhoret.

Contréle de 110 installations du bassin versant du PR de Kerembleis pour lutter contre les entrées
d’eaux parasites réalisé au cours du premier trimestre 2010. 97 branchements étaient conformes, 2
non-conformes, 4 non-controlés, 12 a revoir pour 0 refus.

2011

Création de nouveaux réseaux pour les lotissements OPAC de Kerargont, Consort Le Pemp, Ollivier
a Keralio et au chemin de Sequer Nevez (8200 mm, PVC)

2012

Création de nouveaux réseaux dans les secteurs de Pors Moro, Prat Kerlot (Jeanne d'Arc), rue Guy
Le Garrec, Kerondo Vihan et Kerdual

Suppression du PR résidence le Minor et raccordement au réseau Sequer Nevez

Renouvellement des réseaux : Pont Guern, rue Jeau Jaures, rue du Pont Neuf

Réhabilitation de 3 regards prioritaires sur le secteur de Trébéhoret.

2013

Extension de réseaux pour la 2éme tranche du lotissement de Kerargont (400 ml, 15 branchements)
Extension pour les rues Guy Le Garrec (200 ml, 10 branchements), Général de Gaulle et le secteur
Kermaria (1600 ml, 51 branchements)

Installation de télésurveillance sur les PR Tréouguy et Camélias

2014

Reprise des siphons défectueux et mise en place de boites de branchement a passage direct dans le
centre-ville plus précisément dans les rues Jean-Jacques Rousseau, et rue Général de Gaulle (rue du
Chateau réalisée en 2015).

Travaux d’extension sur le secteur de Kermaria, 2°™ tranche (21 branchements)

2015

Reprise des siphons défectueux dans la rue du Chateau et mise en place de boites & passage directe
Travaux urgents de reprise du réseau sur une partie de la rue des Chevaliers

Raccordement au réseau d’assainissement collectif du secteur de Kermaria, Rte de Tréméoc et mise
en service d’un nouveau poste de relevage, rue des Albizias

B3E — Agence Bretagne 29




Commune de Pont-I'Abbé - Révision du zonage d'assainissement des eaux usées
Carte du réseau de collecte actuel des eaux usées

3
|2 o
&
e 'P':“
o R e 3
3 =
=] ., = /fe 40
2 )
%o
b TN PR KERMAgIAZf“" N o
o o o
ae ! 87 S Q m
y e LA~
& 0 - ) - o\d [
PR KERMARIA 1 [l o °
»7- a - a sebeg '
i ": o P °m=o 5 Qo I
ue & s i ° CRNOR
=]
- Q UD QoL G& 000050,
D QQ e ) ry Blla
¢ (&S % i °
& 8, o v" ‘; 0\
b P\ 2% )8 o\ e
S\ !
] / | ¢l W0
q, o® < Y L)
@ & 0\ 2\
Q : a &
g\ ]
fo iy @
{ Ko o\ 2
e =
f ©
<
i
o\ 2
o
S
PR KERAMBLEIS o%
=
P a
€
T
2
22
€8
TN
o
\A .
o /—] s
}\’.W‘
8
&
PR GUERDY

. — AN ol e oiem
PR COP SAINT YVI PB/MEN}-&R,oy 73N = CINGPR KERALIO 277
- P EN wle YW T
A i
i1 ) Qﬂ oo nu .....
[] = 4 'S
1] of 9% ?,%
L of o
SFEes 8 ﬂ g PR KERALIO 1 (ROND POINT)
L ra R Che
= [ {00 nS
a
3
{a
-] 3 “""'“n - (=) Qo
] s{= 0l 8% L) ] s A
0 Z—\\bt P /22 Nl t _PR TREOUGUY
%uooR &f; n\ al® o\ ¥ &3 @Q
- ‘;) Al JPR TREBEHORET SUD= J , ;
=t PR SEQL}TER E-‘P obs 0: 25 ““-’%o;‘«\ % A \ é’b &
) . [ c LA ) PR PRAT KERLOT
h ° ¢ j () ° !
> O ‘m‘b % o \ ))0
> I o o\ @ ’ ®
L 3 Qe o'
® Y &\ o *ll o F 25{% B\ Y%
a? e )
s\ 9 9
20 @ ¢ q‘. W“"e“.o‘o,
y& d\ 2 ¢ Q 3
° P <} \gs 2 e < )
2, o/ a
A oo 900 % Ja el s o
°0°é° ‘eoo. - “@ chﬁh al8/ala
ANl e o \\’o 8, Sa
(6 0 L=}
) & & QO. A =
¢ . E_\ ® %q
ol &
=
L] éﬂ -
a
L Y a
a
= 3\° =
q 2%a
° & [] ﬁ
& Zify
Légende :
—— Réseau actuel de collecte des eaux usées (gravitaire) Date : 09/06/2016
—— Réseau actuel de collecte des eaux usées (refoulement) Echelle : 1/20000

B Poste de refoulement




Actualisation de I’étude de zonage d’assainissement
- Commune de Pont-1’Abbé -

3.7.2.3 Les postes de refoulement

Le réseau de la commune dénombre 22 postes de refoulement. Le synoptique suivant présente
I’imbrication des postes de refoulement.

. Kermaria 2
Kermaria 1
La Madeleine v
A\ 4
Kerembleis
Poulleach La Gare

Cop Saint »  Menhir

¢ —> Pors Moro
Yvi \

.| Bois Saint Laurent

Sequer »  Mejou Le Guerdy
o l—
Camélias /

Keralio 1

Trébéhoret T

(19 mars 1962) ]
f \ Keralio 2

Keragont Trébéhoret Tréouguy
sud
STEP de Prat
Prat Ker|0t —> Dour Glan
A
Rosquerno

La station d’épuration est alimentée par deux canalisations de refoulement provenant des postes
suivants :

e Bois Saint Laurent
e Prat Kerlot
Chague canalisation est équipée d’un débitmétre a la station d’épuration.

Le poste de refoulement de Bois Saint Laurent recoit la quasi-totalité des eaux usées
communales. Ce poste est situé sur le quai Saint Laurent ou était localisé avant 2007, I’ancienne
station d’épuration.

B3E — Agence Bretagne 31



Actualisation de I’étude de zonage d’assainissement
- Commune de Pont-1’Abbé -

Les caractéristiques de ces 22 postes sont données dans le tableau suivant :

Tableau 6 : caractéristiques des PR (données SAUR)

Année Capgcité Trop-plein
nominale
PR Bois St Laurent 2007 270 m*/h NON
PR COP Saint YVvi 2004 20 m°/h NON
PR Trébéhoret 1975 36 m*/h Oul
PR Guerdy 1991 17 m°/h NON
PR Keralio 1 1988 18 m°/h NON
PR Keralio 2 1994 10 m*h NON
PR Kerambleis 1982 15 m*/h oul
PR Kermaria 1 2007 15 m°/h NON
PR La Gare 1975 30 m*/h NON
PR La Madeleine 2009 10 m*h NON
PR Le Mejou 2007 - NON
PR Menhir 1981 15 m*h NON
PR Pors Moro 1985 10 m*h NON
PR Poulleach 1993 10 m°/h NON
PR Camélias 2010 - NON
PR Séquer 2004 10 m°/h NON
PR Trébéhoret Sud 2001 - NON
PR Tréouguy 2004 - NON
PR Rosquerno 2013 - NON
PR Kerargont 2013 23 m°/h NON
PR Prat kerlot 2009 10 m°/h NON
PR Kermaria 2 2015 - NON

Tous les postes, sauf celui de Prat Kerlot, sont équipés d’une télésurveillance. Seul le poste de
Bois Saint Laurent dispose d’un groupe électrogene.

Les postes de refoulement de Bois Saint Laurent, Prat Kerlot, Rosquerno et Madeleine sont
également équipées d’un débitmétre sur conduite de refoulement.

B3E — Agence Bretagne 32




Actualisation de 1’étude de zonage d’assainissement
- Commune de Pont-1’Abbé -

3.7.2.4 L’actuelle station d’épuration

La station d’épuration de Pont-1’Abbé est de type boues activées a aération prolongée. Sa mise
en service date de juillet 2007. La STEP (station d’épuration) et le réseau de collecte sont gérés

par la SAUR, soumise a un contrat de délégation du service publique d’une durée de 15 ans, du
01/04/2007 au 31/03/2022.

Les capacités nominales des ouvrages sont les suivantes :
@ Capacité nominale : 15 000 EH
& Charge organique : 900 kg de DBOsl/j,
@ Charge hydraulique : 3 130 m%jj,
& 15000 Equivalents-Habitants,
< Implantation de 1’unité : Prat Dour Glan.

Le point de rejet possede les caractéristiques suivantes :
& Milieu récepteur : Rejet en mer — Loctudy — Au large de la pointe de Kérafédé
@ Coordonnées Lambert 11 :
o X:114078
o Y:2332731

Figure 9 : Vue aérienne de la station d'épuration (source : Géoportail)

B3E — Agence Bretagne 33




Actualisation de 1’étude de zonage d’assainissement
- Commune de Pont-1’Abbé -

Lakoratoire

Salle de réunion

Atelier

Local d'électricite

Groupe electrogéne

Local surpresseur d'air

Degrilleur meécanigue (et canal by pass)
Conteneur refus dégrillage
Dessableur dégraissaur (50 n)

10  Fosse de dépotage (12 m?)

W~ WL L

15 Bassin d'aération (2 * 1555 m®)
16 Regard de Dé
17 Clarificateur (2350 m)
18  Poste de recrculation des boues
19  Fosse 4 écumes
Bassin & marés (3200 m’}
Bassin paysager
Poste de relevage
Local Fillration (fraitement fertiaire)
Béche eaux traitées

20

M

2

23

24

25 Béche eau industrislie
26 Biche deaux sakes
27

28

29

30

3

32

33

Poste toutes eaux

Cuve de chiorure femrique
{déphosphatation)
Epaississeur hersé (210 m®)

—— Circuit de recirculation des boues
—* Boues en excés

— Boues Déshydratées

—7 Lavage de filires

——= Eaux sales, Ecumes et Egoutiures
——» Matiéres de vidanges et ixiviats
—— Traitement par le réacteur biclogique

@ Pompe
Points concemés par
QO lautosuneillance

G D Ji it .

El Préleveur

P-4 Varne de prélevement
B rweniee

B3E — Agence Bretagne 34




Actualisation de I’étude de zonage d’assainissement
- Commune de Pont-1’Abbé -

Norme de rejets

Les normes de rejets sont définies par 1’arrété préfectoral du 27 juin 2010 modifiant I’arrété
préfectoral du 17 janvier 2001.

Ces normes de rejets a respecter sont :

Charge Nombre
\ 98| concentration o Rendement | Concentration de
Parametres de . Unite |ET/OU| . - dhibitoi \
référence | maximum minimum | rédhibitoire | mesures a
realiser
Volume 3130 m3/j 365
journalier
DBOs 900 25 mg/I ou 92 % 50 12
DCO 2250 125 mg/I ou 89 % 250 24
MES 1050 20 mg/I ou 95 % 85 24
NTK* 225 10 mg/I ou 85 % - 12
NGL* 225 15 mg/I ou 85 % - 12
P. total * 53 1 mg/I ou 90 % - 12
CEg’Icihe”Ch'a - 10000  |nb/100mI| OU | 99% - 24

* .normea respecter en moyenne annuelle

En plus de ces dispositions, il est demandé de réaliser 12 mesures par an pour les parametres
nitrites nitrates et azote ammoniacal.

Evacuation des sous-produits

Les boues produites sur la station d’épuration sont déshydratées sur place puis évacuées vers la
plate-forme de compostage de Lézinadou-Plomeur.

Les analyses de boues, 2 fois par an, permettent de connaitre la valeur agronomique du produit
destiné au compostage, ainsi que la teneur en éléments métalliques.

Les refus et sables sont quant a eux évacués en CET.

B3E — Agence Bretagne

35




Actualisation de 1’étude de zonage d’assainissement
- Commune de Pont-1’ Abbé -

Analyse du fonctionnement de la STEP

L’évolution en moyenne annuelle des charges regues a la station d’épuration sont les suivantes :

Charge
Polluante
DBOg

5763 % 41,46 % 4401 % 45,86 %

Charge Charge
hydraulique hydrauligue

Moms des stations

STEP Park Dowur Glan Cne PONT
L"ABEBE

Sur I’année 2015, les charges journaliéres de fonctionnement ont été les suivantes :

T T N T

Debit journalier en

eriirie wtatson (e 2130 880 3208 1405.7
Charge en DCO (kglj) 2 250 717.6 1310.1 0142
Charge en DBOS [kg/j) oo 309.3 5418 427
Charge en MES (kg/j) 1050 285.0 B47.0 403.1
Charge en NTK (kg/j) 235 71.8 1817 103.8
Charge en P [kgij) 53 8g 18.5 118

Hormis les débits journaliers, I’ensemble des charges journaliéres présentées respectent la
capacité nominale de la station.

En hydraulique, les variations mensuelles 2013, 2014 et 2015 sont les suivantes :

Taux do Charge Hydraulique ; STEP Park Dour Glan Cna FONT L"ABBE

180

144

[ 76 -
r2 80 . —- T
BE n = =
. 47 oo ) 49 a7 51 9
g2 54 36 ’, 39 41 =
= 37 36 J&f 34 31 3 13 38 ap
-|II'I'|'. fewr. mars avE mai juin juil. aout sept oct, oW, dec,

=== 013 ~——2014 =——25

On remarque un pic de débit mesuré en février 2014, dues aux fortes précipitations du mois.

Les débits moyens mensuels 2015 estivaux sont de 1’ordre de 40 % de la charge hydraulique.

En période hivernale (janvier et février) 2015, les débits recus sont proches de 60 %. Soit une
forte diminution depuis 2013-2014.

Un travail de réduction des eaux parasites a donc déja été entrepris.

B3E — Agence Bretagne 36



Actualisation de I’é¢tude de zonage d’assainissement
- Commune de Pont-1’Abbé -

En organique, les variations mensuelles 2013, 2014 et 2015 sont les suivantes :

Taux de Charge Polluante DBQS - STEP Park Dour Glan Cne POMT L'ABEE

¥

(=3

janv févr mars vt mai Juin Jutl aoit sept oct nov {22
=== 2013 *=e=2014 =>—2016

Taux de Charge Polluante DCO - STEP Park Dour Glan Cne PONT L'ABBE

70

jany. févr. mars avr. mal juin juil, aout sept. oct, nov. dec,

- 2013 == 2014 ——2015

On remarque deux pics importants de charge organique en février et avril 2013, pour lesquelles

les charges organiques en DBOS5 sont les plus importantes.
La charge organique en DBO5 varie entre 27% et 52% en 2014 et entre 34% et 60% en 2015.

La station d’épuration est apte a recevoir des charges organiques supplémentaires puisque la
charge moyenne est de 46 % en 2015.

A noter qu’il n’est pas observé de fortes variations saisonniéres qui seraient liées a la

fréquentation touristique.
Le graphique suivant présente les variations de débit journalier recu a la station d’épuration.

B3E — Agence Bretagne 37



Actualisation de I’étude de zonage d’assainissement
- Commune de Pont-1’Abbé -

6500

6000 |

5500

5000

4500 |

4000

3500

3000

2500

Volume journalier

2000 |

1500

1000

500

0

7000

6000

5000

3000

G
S
AN A S SN SN S S N SN RN I S

b

\

N\
kel

|
' Jik‘ 0 »'W"wlh.(}‘lu-,ﬂ '/k‘ W k‘ "A-'l'” ,l,g »’\‘Jk“ QJ\ '“

|

/1 16/1 311 152 1/3 16/3 31/3 15/4 30/4 15/5 30/5 14/6 29/6 14/7 29/7 13/8 28/8 12/9 27/9 12/10 27/10 11/11 26/11 11/12 26/12

—2012 —2013 ——2014

Le graphique suivant présente les volumes entrant a la station d‘épuration et la pluviométrie

entre 2012 et 2014 :